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Аудиторское заключение 

 

I. Вводная часть 

1.1 Наименование государственного аудита: Государственный 

аудит использования средств местного бюджета, выделенных на обеспечение 

охраны общественного порядка и безопасности города Астаны. 

1.2  Цель государственного аудита: Государственный аудит 

использования средств местного бюджета, выделенных на обеспечение 

охраны общественного порядка и безопасности города Астаны.  

1.3 Объект государственного аудита: Государственное учреждение 

«Департамент полиции города Астаны Министерства внутренних дел 

Республики Казахстан» (далее – Департамент). 

1.4 Состав группы государственного аудита (с указанием 

номеров сертификатов государственных аудиторов) главные инспекторы 

– государственные аудиторы отдела государственного аудита Тореханов Б.О. 

(сертификат государственного аудитора №1391 от 01.11.2017 года) 

(руководитель группы государственного аудита), Дуйсекина С.А. 

(сертификат государственного аудитора №0708 от 05.12.2016 года), 

Жарасбаев К.А.(сертификат государственного аудитора №0710 от 05.12.2106 

года).  

1.5 Период, охваченный государственным аудитом: с 1 января 

2016 года по 31 октября 2018 года.  

 

II. Основная (аналитическая) часть 

2.1 Сводный анализ текущего состояния аудируемой сферы 

 Анализ финансирования расходов, связанных с обеспечением 

безопасности и правопорядка в городе Астане показывает положительную 

динамику. 

 За период с 2016 по 2018 годы расходы по данному направлению 

составили 26 574 905,0 тыс. тенге, расходы на охрану общественного порядка 

и обеспечения безопасности в городе Астане имеют приоритетное значение. 

 Проведенный аудит показал высокую материально-техническую 

обеспеченность подразделений органов внутренних дел. 

 Вместе с этим, имеется ряд проблемных вопросов, решение которых 

позволит добиться высоких показателей по обеспечению безопасности 

граждан и гостей столицы. 

 На сегодняшний день, учитывая привлекательность столицы, одной из 

причин, негативно влияющих на уровень преступности является высокий 

уровень неконтролируемой миграции, большая текучесть кадров в органах 



внутренних дел, вызванная, прежде всего нерешенностью жилищного 

вопроса, а также высоким уровнем нагрузки на одного сотрудника органов 

внутренних дел и т.д.  

2.2 Сводные результаты государственного аудита аудируемой 

сферы 

Настоящим государственным аудитом охвачено средств бюджета на 

сумму 25 021 767,3 тыс. тенге.  

Общая сумма финансовых нарушений составила 550,4 тыс. тенге, 

которая полностью подлежит возмещению. 

По итогам аудита выявлено 39 процедурных нарушений, выявлен              

факт системного недостатка, связанных с деятельностью объекта 

государственного аудита.  

Объем неэффективно использованных бюджетных средств составил 

15 724,8 тыс. тенге. 

2.2.1 Сводный анализ прямых и конечных результатов бюджетных 

программ, достижение показателей бюджетных программ  
В соответствии с типом государственного аудита при проведении 

аудиторского мероприятия учитывался показатель существенности т.е. 

отклонение при совершении объектом аудита финансовых и хозяйственных 

операций от требований норм законодательства Республики Казахстан, а 

также актов субъектов квазигосударственного сектора, принятых в их 

реализацию. 

В рамках государственного аудита, в соответствии с утвержденной 

программой, аудитом проведен анализ обоснованности планирования, 

распределения и освоения бюджетных средств, выделенных в рамках 

реализации бюджетных программ 001 «Услуги по реализации 

государственной политики в области обеспечения охраны общественного 

порядка и безопасности на территории города республиканского значения, 

столицы», 003 «Поощрение граждан, участвующих в охране общественного 

порядка», 004 «Услуги по профилактике наркомании и наркобизнеса в городе 

Астане», 006 «Повышение квалификации и переподготовка кадров», 007 

«Капитальные расходы государственного органа», 012 «Услуги по 

размещению лиц, не имеющих определенного места жительства и 

документов», 013 «Организация содержания лиц, арестованных в 

административном порядке». 

Вместе с этим, государственный аудит не проводился по расходам, 

направленным на оплату труда сотрудников Департамента, закуп продуктов 

питания и специальных средств и арттехвооружения, в части засекреченных 

сведений по данным расходам.  

В соответствии с Постановлением Правительства Республики 

Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790 «Об утверждении системы 

государственного планирования», программа развития территории (далее – 

ПРТ) должна определять приоритетные направления развития территории во 

взаимоувязке с направлениями, обозначенными в документах системы 

государственного планирования: стратегиях и стратегических планах 



Республики Казахстан, прогнозах и программах социально-экономического 

развития, государственных программах, документах межсферного и 

межотраслевого характера и т.д. 

Все цели ПРТ должны определяться исходя из данной иерархии и 

содержать целевые индикаторы с промежуточными и конечными 

значениями, позволяющими определить степень достижения целей 

программы развития территории.  

Целевые индикаторы ПРТ устанавливаются базовым перечнем 

показателей, разработанным и утвержденным уполномоченным органом по 

государственному планированию. 

При этом, согласно вышеуказанному постановлению, не допускается 

включение в ПРТ индикаторов, не предусмотренных базовым перечнем 

показателей. 

Утвержденный базовый перечень целевых индикаторов (далее – 

Базовый перечень) по направлению: «Общественная безопасность и 

правопорядок» на 2016 и 2017 годы выглядит следующим образом (утвержден 

Приказом Министра национальной экономики РК от 23 декабря 2014 года №166): 
 

№ 

п/п 
Целевые индикаторы Базового перечня 

Ед. 

изм. 

1 Удельный вес преступлений, совершенных на улицах % 

2 
Снижение числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 100 

пострадавших 
ед 

3 Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними % 

4 Удельный вес преступлений, совершенных ранее совершавшими % 

 

Аудитом установлено, что в соответствии с Программой развития 

города Астаны на 2016 – 2020 годы, утвержденной решением маслихата 

города Астаны от 11 декабря 2015 года № 427/61-V, одним из основных 

направлений устойчивого развития и становления мирового мегаполиса 

утверждено направление 3: «Превращение Астаны в безопасный город», 

целью данного направления является: «Обеспечение высокого уровня 

безопасности для жителей и гостей города», ответственным исполнителем в 

пределах компетенции определен Департамент полиции города Астаны.   

Согласно отчету Департамента в уполномоченный орган по 

государственному планированию, достижение целевых индикаторов ПРТ, 

поставленных перед Департаментом за аудируемый период характеризуются 

следующим образом: 
 

№ 

п/п 
Наименование целевых индикаторов 

2016 2017 

план отчет план отчет 

Направление 3. Превращение Астаны в безопасный город 

Цель 1. Обеспечение высокого уровня безопасности для жителей и гостей города 

1 
Удельный вес преступлений, совершенных на улицах, 

% 
42,3 25,3 26,2 24,4 



2 
Удельный вес преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, % 
2,2 0,5 1,5 0,47 

3 
Удельный вес преступлений, совершенных ранее 

совершавшими, % 
13,0 3,7 6,7 3,6 

4 
Снижение числа погибших в  дорожно-транспортных 

происшествиях на 100 пострадавших, чел. 
15,7 4,8 7,0 8,8 

5 
Снижение числа аварий в расчете на 1000 ед. 

автотранспорта, % 
5,0 2,5 10,0 18,0 

6 

Доля выявленных наркопреступлений, связанных со 

сбытом, либо в целях сбыта наркотиков, от общего 

числа наркопреступлений, % 

18,3 18,7 18,4 13,1 

7 
Доля наркопреступлений от числа 

зарегистрированных общеуголовных преступлений, % 
0,7 2 0,68 1,6 

8 

Доля преступлений, совершенных в состоянии 

наркотического опьянения от общего количества 

преступлений, % 

0,5 0,1 0,4 0,27 

9 
Общий вес изъятых наркотических веществ / в том 

числе героина, кг. 
215/12,5 269/15 220/13 269/14 

 

Таким образом, по сравнению с базовым перечнем, количество 

утвержденных в ПРТ целевых индикаторов по направлению «Общественная 

безопасность и правопорядок» превышает в более чем 2 раза, при этом 

целевые индикаторы, утвержденные сверх базового перечня (4 индикатора из 

5) связаны с наркопреступлениями. 

По нашему мнению в данном случае отсутствуют четкие обоснования 

выбора такого количества целевых индикаторов по преступлениям связанных 

с наркотиками, а также обоснования их существенного влияния на 

достижение цели «Обеспечение высокого уровня безопасности для жителей и 

гостей города» и направления ПРТ «Превращение Астаны в безопасный 

город». 

 Например, согласно данным Управления Комитета по правовой 

статистики и специальным учетам по городу Астане (далее – по статистике) 

количество преступлений связанных с наркотиками в 2016 году составило 

638 преступлений, их доля к общему количеству зарегистрированных 

преступлений (41 381) составила всего 1,5%, в 2017 году доля таких 

преступлений составила 1,3% (448), что указывает на несущественное 

влияние данных преступлений на общий уровень преступности в столице.    

Согласно статистике наибольшее влияние на общий уровень 

преступности и как следствие обеспечение безопасности и чувства 

комфортности для жителей и гостей столицы оказывает положение дел с 

преступлениями против собственности (кражи, мошенничество, грабежи, 

разбои, вымогательство), их удельный вес от общего количества 

зарегистрированных преступлений в 2016 году составил 79,2% или 32 781 

преступлений, (из них кража чужого имущества составила 19 559 

преступлений, мошенничество 3 857 преступлений), в 2017 году доля 

преступлений против собственности составила 82% (27 286), преступления 



против общественной безопасности и общественного порядка занимали 4,1% 

или 1 378 преступлений, в том числе хулиганство 1 105 преступлений. 

Несмотря на значительное влияние указанных и других видов 

преступлений на общий уровень преступности, целевые индикаторы по 

таким преступлениям в ПРТ отсутствуют.  

Кроме этого, в соответствии с Приказом Министра национальной 

экономики РК от 19 декабря 2018 года №104, по направлению 

«Общественная безопасность и правопорядок» утвержден новый базовый 

перечень целевых индикаторов на 2019 и последующие годы, согласно 

которому по данному направлению предусматриваются только 2 целевых 

индикатора: 
 

№ 

п/п 
Целевые индикаторы Базового перечня 

Ед. 

изм. 

1 Уровень преступности на 10 000 населения % 

2 Удельный вес преступлений, совершенных на улицах % 

 

По нашему мнению именно данные целевые индикаторы наиболее 

точно характеризуют эффективность деятельности правоохранительных 

органов в сфере охраны общественного порядка, количественные показатели 

по ним позволяют достоверно оценить гражданам уровень безопасности в 

столице.  

Вместе с тем, необходимо отметить, что на сегодняшний день по 

направлению ПРТ «Превращение Астаны в безопасный город» утверждены 

прежние целевые индикаторы, по которым невозможно объективно оценить 

уровень преступности, количественные показатели, указанные в долях по 

отношению к другим количественным показателям, не имеют четких 

обоснований их утверждения, некоторые показатели носят 

внутриведомственный характер, по некоторым отсутствует официальная 

статистика.  
 

№ 

п/п 

Наименование 

индикаторов 

прогноз 
Ответ. 

исп. 
2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 

Направление 3. Превращение Астаны в безопасный город 

Цель 1. Обеспечение высокого уровня безопасности для жителей и гостей города 

1. 
Удельный вес преступлений, совершенных на 

улицах, % 

26,9 26,7 26,5 ДП 

2. 
Удельный вес преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, % 

2,0 1,9 1,85 ДП 

3. 
Удельный вес преступлений, совершенных ранее 

совершавшими, % 

12,5 12,3 12,0 ДП 

4. 

Снижение числа погибших в дорожно-

транспортных происшествиях на 100 

пострадавших 

9,7 9,5 9,3 ДП 

5. 

Доля выявленных наркопреступлений, связанных 

со сбытом, либо в целях сбыта наркотиков, от 

общего числа наркопреступлений, % 

18,5 18,6 18,7 ДП 



№ 

п/п 

Наименование 

индикаторов 

прогноз 
Ответ. 

исп. 
2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 

6. 

Доля наркопреступлений от числа 

зарегистрированных общеуголовных 

преступлений, % 

0,66 0,64 0,62 ДП 

7. 

Доля преступлений, совершенных в состоянии 

наркотического опьянения от общего количества 

преступлений, % 

0,3 0,2 0,1 ДП 

8. 
Общий вес изъятых наркотических веществ, кг / в 

том числе героина, кг 

230/14 240/15 250/16 ДП 

 

 Далее, аудитом проведен анализ достижения прямых и конечных 

результатов бюджетных программ Департамента. 

 К примеру, анализ достижения утвержденных показателей по 

бюджетной программе 001 «Услуги по реализации государственной 

политики в области обеспечения охраны общественного порядка и 

безопасности на территории города республиканского значения, столицы» 

(далее – программа 001) выглядит следующим образом: 
 

№ Наименование показателей План Факт Откл. 
% 

вып. 

2016 год 

Показатели прямых результатов 

1 
Штатная численность аппарата и подразделений ДВД 

г.Астаны, ед. 
2 863 2 660 -203 92,9 

2 Количество совершенных преступлений, ед. 48 980 39 725 9 255 123,3 

3 
Количество преступлений, совершенных на улицах, 

ед. 
17 352 10 039 7 313 172,8 

4 
Количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, ед. 
145 204 -59 71,1 

5 
Количество преступлений, совершенных ранее 

совершавшими, ед. 
785 1 486 -701 52,8 

6 
Снижение числа погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях (на 100 пострадавших), чел. 
15,7 4,8 10,9 30,6 

Показатели конечных результатов 

1 
Снижение удельного веса преступлений, 

совершенных на улицах, % 
42,3  25,3 17 167,2 

2017 год 

Показатели прямых результатов 

1 
Штатная численность аппарата и подразделений ДВД 

г.Астаны, ед. 
2 863 2 648 -215 92,5 

2 Количество совершенных преступлений, ед. 57 154 32 397 24 757 176,4 

3 
Количество преступлений, совершенных на улицах, 

ед. 
15 925 7 917 8 008 201,1 

4 
Количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, ед. 
139 154 -15 90,3 

5 
Количество преступлений, совершенных ранее 

совершавшими, ед. 
769 1 169 -400 65,8 

Показатели конечных результатов 



1 
Снижение удельного веса преступлений, 

совершенных на улицах, % 
39,7  24,4 15,3 162,7 

 

Как видно из таблицы, в полном объеме исполнены 5 показателей, из 

них в 2016 году - 3 показателя, в 2017 году - 2 показателя, частично 

исполнены 6 показателей, из них в 2016 году - 3 показателя, в 2017 году - 3 

показателя.  

Согласно представленной Департаментом информации, 

перевыполнение 5 показателей связано с реализацией принципа «нулевой 

терпимости» к правонарушениям, проведением отработок и оперативно-

профилактических мероприятий, направленных на снижение уровня 

уличной, рецидивной, бытовой, подростковой и пьяной преступности, а 

также информационно-профилактической работой, направленной на 

безопасность дорожного движения и т.д. 

В целом по данной бюджетной программе показатель конечного 

результата «Снижение удельного веса преступлений, совершенных на 

улицах» за 2016 и 2017 годы согласно представленной информации 

перевыполнен. 

Анализ достижения утвержденных показателей по бюджетной 

программе 004 «Услуги по профилактике наркомании и наркобизнеса в 

городе Астане» (далее – программа 004) показывает следующее: 
 

№ Наименование показателей План Факт Откл. 
% 

вып. 

2016 год 

Показатели прямых результатов 

1 
Количество изъятых наркотических средств, в том 

числе героина, кг. 

215/ 

12,5 

269,5/ 

15,3 

54/ 

2,8 

125,1/ 

122,4 

Показатели конечных результатов 

1 
Снижение доли преступлений, совершенных в 

состоянии наркотического опьянения, % 
0,5 0,1 0,4 500 

2017 год 

Показатели прямых результатов 

1 
Количество изъятых наркотических средств, в том 

числе героина, кг. 

220/ 

13 

269/ 

14 

49/ 

1 

122,3/ 

107,7 

Показатели конечных результатов 

1 
Снижение доли наркопреступлений от числа 

зарегистрированных общеуголовных преступлений, % 
0,68 1,6 0,92 235,3 

 

С целью выявления и сокращения распространения наркотиков, 

снижения количества наркозависимых в городе Астане, а также обеспечения 

своевременного предотвращения, выявления и раскрытия преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков, Департаментом по данной 

бюджетной программе предусмотрено достижение 2 показателей прямого 

результата, из них в 2016 году 1 показатель, в 2017 году 1 показатель  



Как видно из таблицы, показатели прямых результатов за 2016 и                

2017 годы перевыполнены. Также по данным Департамента перевыполнение 

показателей связано с проведением оперативно-профилактических 

мероприятий, отработок и перекрытием доступов на постах «Рубеж». В целях 

пропаганды здорового образа жизни Департаментом проводятся 

профилактические мероприятия: акции, семинары-тренинги, круглые столы, 

спортивные мероприятия, конкурсы и т.д., которые приводят к 

труднодоступности приобретения наркотиков и снижению количества 

наркопреступлений.  

В целом по данной бюджетной программе показатели конечного 

результата за 2016 и 2017 годы также перевыполнены. 

Вместе с тем, в соответствии с Приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года №195 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения (переутверждения) 

бюджетных программ (подпрограмм) и требований к их содержанию» 

бюджетная программа администратора бюджетных программ определяет 

направление расходов местного бюджета, взаимоувязанное с целями, 

целевыми индикаторами, определенных в соответствующей программе 

развития территории либо с полномочиями, определенными в положении о 

государственном органе.   

Также, согласно вышеуказанному приказу, конечные результаты 

бюджетной программы это показатели бюджетной программы, 

количественно измеряющие достижение цели программы развития 

территории, обусловленные достижением прямых результатов 

деятельности государственного органа.  

Кроме этого конечные результаты бюджетной программы должны 

быть ясными, четкими и конкретными и взаимоувязываться с целевыми 

индикаторами, определенными в программе развития территории.  

Проведенный анализ представленных отчетов об исполнении 

вышеуказанных бюджетных программ указывает на отсутствие у 

Департамента системной работы по прогнозированию на плановый и 

среднесрочный периоды. 

Во первых, при утверждении бюджетных программ не проводится 

взаимоувязка целевых индикаторов бюджетных программ с целевыми 

индикаторами ПРТ.  

К примеру, при утверждении бюджетной программы 001 на 2017 год в 

показателях бюджетных программ отсутствует индикатор «Снижение числа 

погибших в дорожно-транспортных происшествиях (на 100 пострадавших), 

чел.», который утвержден в Базовом перечне и в ПРТ. 

По бюджетной программе 004 на 2016 год из 4 индикаторов 

утвержденных в ПРТ нашли отражения только 2 индикатора, на 2017 год 

утверждено также только 2 индикатора. 

Во вторых, при планировании показателей бюджетных программ на 

плановый период не учитываются фактические данные за предыдущие 

периоды. 



Например, согласно отчетным данным Департамента фактическое 

количество совершенных преступлений в 2016 году составило 39 725 

преступлений, однако на 2017 год плановый показатель «количество 

совершенных преступлений» утверждается в количестве 57 154 

преступления, что превышает план 2016 года на 16,6%, а факт на 43,8%. 

Отсутствие четких обоснований при подобном планировании 

бюджетных показателей и индикаторов в программных документах приводит 

к «перевыполнению» показателей в отчетном периоде. 

Так согласно отчетным данным исполнение по показателю «количество 

преступлений, совершенных на улицах, ед.» по итогам 2016 года составило 

172,8%, в 2017 году 201,1%, по показателю «количество совершенных 

преступлений, ед.» в 2016 году перевыполнение составило 123,3%, в 2017 

году – 176,4%, исполнение по показателю «Снижение доли преступлений, 

совершенных в состоянии наркотического опьянения, %» по итогам 2016 

года составило 500%, показатель «Снижение доли наркопреступлений от 

числа зарегистрированных общеуголовных преступлений, %» в 2017 году 

перевыполнен на 235,3% и т.д.  

Кроме этого, в ходе сравнения отчетных показателей, используемых 

Департаментом при планировании, с официальными данными органов 

статистики выявлены расхождения в отчетных данных. 
 

Наименование показателей 

2016 год 2017 год 

Факт. 

ДП 
Стат. Откл. 

Факт. 

ДП 
Стат. Откл. 

Количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, ед. 
204 214 10 154 178 24 

Количество преступлений, совершенных 

ранее совершавшими, ед. 
1 486 574 912 1 169 698 471 

Количество преступлений, связанных с 

наркотиками, ед. 
795 638 157 522 448 74 

 

Отсутствие системной работы по качественному и обоснованному 

планированию целевых индикаторов в ПРТ, показателей в бюджетных 

программах, неточные отчетные данные, не позволяет сторонним 

пользователям объективно оценивать ситуацию в сфере общественной 

безопасности и правопорядка. 

Так, согласно официальным данным органов статистики уровень 

преступности по городу Астане в 2016 году составил 449 преступлений из 

расчета на 10 000 населения и являлся самым высоким показателем по 

стране, по итогам 2016 года зафиксирован рост по убийствам на 39,4%, по 

умышленному причинению тяжкого вреда здоровью на 22,8%, грабежи и 

разбои на 2,2%, вымогательство на 63,6%. 

В 2017 году показатель уровня преступности составил 331 

преступление, это второй показатель по стране после города Алматы (359), 

по республике данный показатель составляет 175 преступлений. По итогам 

2017 года рост по убийствам составил 4,3%, умышленному причинению 

тяжкого вреда здоровью на 34,5%, из преступлений против личности 



зафиксирован рост по разбоям на 10,9%, случаи вымогательства выросли на 

44,4%. 

За 11 месяцев 2018 года по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года зафиксирован рост мошенничества на 18,1%, количество 

преступлений, связанные с наркотиками выросло на 24,7%. 

Считаем необходимым Департаменту совместно с Управлением по 

стратегическому и бюджетному планированию города Астаны определить 

цели и целевые индикаторы, показатели в программных документах и 

бюджетных программах, достижение которых позволит существенно 

повлиять на общий уровень преступности и показатели общественной 

безопасности в городе Астане. 

Аудитом рассмотрен вопрос по соблюдению порядка разработки и 

утверждения (переутверждения) бюджетных программ (подпрограмм) и 

требований к их содержанию. 

По итогам рассмотрения аудитом установлено, что Департаментом при 

разработке и утверждении бюджетных программ не соблюдаются отдельные 

нормы, предусмотренные Правилами разработки и утверждения бюджетных 

программ (подпрограмм) и требований к их содержанию, утвержденных 

приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30 

декабря 2014 года № 195 (далее – Правила). 

Так, в соответствии с пунктом 19 Правил разработки и утверждения 

бюджетных программ, приказом руководителя администратора бюджетных 

программ проекты бюджетных программ утверждаются до 30 декабря 

текущего финансового года. 

Пункт 1. Однако, в нарушение пункта 19 Правил, бюджетная 

программа 001 на 2016 год, утверждена приказом и.о. начальника 

Департамента Ульжабаева Ж.К. с нарушением установленных сроков.  

Пункт 2. Также, при утверждении бюджетной программы 001 на 2016, 

2017 и 2018 годы, в нарушение подпункта 13 пункта 15 Правил, в строке 

«Описание (обоснование) бюджетной подпрограммы» дублируется описание 

(обоснование) самой бюджетной программы . 

Пункт 3. Кроме этого при утверждении бюджетных программ 001, и 

007 на 2018 год, в нарушение пункта 8 статьи 32 Бюджетного кодекса, 

подпункта 4 пункта 15 Правил, в строке «Руководитель бюджетной 

программы» вместо руководителя бюджетной программы, указана фамилия и 

инициалы и.о. начальника Департамента Тулебаева М.С. 

В ходе аудита обоснованности планирования бюджетных средств, 

выделяемых на реализацию проверяемых бюджетных программ, 

выборочным методом произведен аудит полноты и достоверности 

информации и расчетов, содержащихся в бюджетной заявке, по результатам 

которого выявлены факты излишнего и необоснованного планирования. 

Так на основании бюджетной заявки от 15 декабря 2017 года на 2018 

год Департаментом в рамках бюджетной программы 001 по специфике 153 

запланированы и утверждены бюджетные средства на аренду катера в сумме 

8 637,8 тыс. тенге. 



Вместе с тем, аудитом установлено, что ранее, согласно письму                

от 13 ноября 2017 года, в связи с задействованием катера в проведении 

путевых работ и очистке рек, ГККП «Есиль-Астана» предоставлен отказ в 

аренде транспортного средства.  

Далее на основании бюджетной заявки от 12 декабря 2016 года на       

2017 год Департаментом в рамках бюджетной программы 001, по специфике 

149 запланированы и утверждены бюджетные средства на приобретение 

автошин на общую сумму 37 046,1 тыс. тенге.  

Однако, аудитом установлено, что согласно заявке Управления 

тылового обеспечения (далее – УТО) от 3 ноября 2016 года потребность в 

автошинах на 2017 год для Департамента составила 40 наименований на 

общую сумму 31 190,8 тыс. тенге. Сумма излишне запланированных 

бюджетных средств на приобретение автошин составила 5 855,3 тыс. тенге. 

В соответствии с бюджетной заявкой на 2017 год от 12 декабря 2016 

года Департаментом в рамках бюджетной программы 001, по специфике 159 

запланированы бюджетные средства по технической поддержке 

программного обеспечения и оборудования стационарных средств фиксации 

и обработки нарушений скоростных режимов и по поверке скоростемеров в 

количестве 60 единиц на общую сумму 68 890,4 тыс. тенге, в том числе 

услуги по поверке скоростемеров на сумму 4 190,4 тыс. тенге. 

Бюджетная заявка по данному виду затрат формируется на основании 

потребности формируемой Управлением технической службы (далее – УТС) 

и Управлением административной полиции (далее – УАП).  

Аудитом установлено, что согласно представленной информации  

начальника отдела автоматизации и электронных услуг УАП 5 единиц 

скоростемеров на момент составления бюджетной заявки не 

функционировали, в связи с выходом из строя пьезодатчиков, индуктивных 

петель, а также повреждением дорожного полотна. Сумма излишне 

запланированых бюджетных средств по технической поддержке и поверке 

скоростемеров составила 5 740,9 тыс. тенге. 

При составлении бюджетной заявки по вышеуказанным видам затрат 

на 2018 год, по данным УАП, по аналогичным причинам не 

функционировало уже 12 скоростемеров, в связи с чем сумма излишне 

запланированных бюджетных средств по техподдержке и поверке 

скоростемеров составила                    14 751,0 тыс. тенге.   

Пункт 4. Таким образом, в нарушение пункта 9 статьи 4, пунктов 12, 

12-1 статьи 67 Бюджетного кодекса РК, пункта 6 Правил, Департаментом при 

планировании бюджета на аудируемый период допущены факты излишнего 

и необоснованного планирования бюджетных средств на общую                           

сумму 34 985,0 тыс. тенге.  

В целом деятельность служб Департамента по утверждению 

бюджетных программ соответствуют требованиям действующего 

законодательства.  



Вместе с тем, в аудируемом периоде допущены такие нарушения 

процедурного характера, как несвоевременное утверждение приказов, 

дублирование описания бюджетной программы и т.д. 

При этом отмечается, что Департаментом при планировании бюджета 

допускается необоснованное завышение бюджетных средств, что указывает 

на  некачественное планирование бюджетных средств и необходимость 

усиления работы в данном направлении. 

Кроме этого, аудитом рассмотрены вопросы утверждения штатного 

расписания и обеспечения кадрами, правильности и обоснованности 

начисления и выплаты заработной платы, материальной помощи, премии и 

других выплат, проведен анализ текучести кадров. 

В ходе проведения контроля установлено, что по состоянию на 1 

января 2016 год штатная численность Департамента составила 5 205,75 

единиц (РБ – 2 291,75 единиц, МБ -2 914  единиц), из них начальствующий состав – 

3 912 единиц, рядовой состав – 1 035 единиц, гражданские служащие – 

258,75 единиц. 

В соответствии с приказом МВД РК от 11.02.2016 года №123, 120 

единиц начальствующего состава были переданы в региональные ДВД. 

По состоянию на 1 января 2017 года штатная численность  

Департамента составила 5 085,75 единиц (РБ – 2 171,75 единиц, МБ – 2 914 единиц), 

в том числе: начальствующий состав – 3 792 единиц, рядовой состав – 1 035 

единиц, гражданские служащие - 258,75 единиц. 

В соответствии с приказом МВД РК от 27 октября 2017 года № 720 

внесены изменения: начальствующий состав увеличился на 295 единиц за 

счет уменьшения рядового состава на 295 единиц. 

По состоянию на 31 октября 2018 года штатная численность 

Департамента составила 5 085,75 единиц (РБ – 2 171,75 единиц, МБ – 2 914 

единиц). 

Аудитом отмечается, что Департаментом ежегодно утверждается 

неизменное количество штатных единиц по местному бюджету – 2 914, при 

этом имеется большое количество вакантных мест. 

Так, в 2016 году вакансии составили 299 единиц или 10,2% от общего 

количества штатного расписания, в 2017 году – 391 единиц или 13,4 %,              

в 2018 году – 490 единиц или 16,8%. 

Утвержденное штатное расписание Департамента соответствует 

лимиту штатной численности, утвержденному постановлением 

Правительства Республики Казахстан от 15 апреля 2008 года № 339 «Об 

утверждении лимитов штатной численности министерств и иных 

центральных исполнительных органов с учетом численности их 

территориальных органов подведомственных им государственных 

учреждений». 

Вместе с тем, при аудите соответствия утвержденных штатных единиц 

с утвержденными нормативами нагрузки и штатной численности, 

установлено, что в утвержденном МВД РК штатном расписании 

Департамента на 2016 год значится структурное подразделение (отдел) 



«Бюро находок», состоящий из 2 штатных единиц, однако при этом не 

утверждены нормативы нагрузки и штатной численности по данному 

структурному подразделению. 

Пункт 5. Таким образом, Департаментом в нарушение Приказа МВД 

РК от 14.12.2015 года № 1026 «Об утверждении нормативов нагрукзки и 

штатной численности сотрудников и работников органов внутренних дел, 

уголовно-исполнительной системы и военнослужащих Национальной 

гвардии Республики Казахстан» в аудируемом периоде необоснованно 

утверждены 2 штатные единицы, что является системным недостатком.  

Проведенный анализ текучести кадров показывает следующее: 
 

Показатели 
2016 2017 

с января по октябрь 

2018г. 

принято уволено принято уволено принято уволено 

Начальствующий состав 185 148 168 187 131 194 

Рядовой состав 144 78 91 72 45 49 

ВСЕГО 329 226 259 259 176 243 

Среднесписочная 

численность сотрудников 
2 574 2 487 2 417 

Коэффицент текучести 

кадров 
8,7 4,1 10 

 

В 2017 году по сравнению с 2016 годом коэффициент текучести кадров 

снизился на 4,6%, но в 2018 году вырос почти в 2,5 раза, за период с января 

по октябрь 2018 года уволено 243 человека, при среднесписочной 

численности      2 417 человек, текучесть кадров составила 10 %. 

Проведенный анализ показал, что основная доля уволенных 

наблюдается в следующих подразделениях: полк дорожно-патрульной 

полиции (ДПП); специализированный батальон дорожно-патрульной 

полиции; группа участковых инспекторов полиции. 

Согласно представленной информации в 2018 году основными 

причинами увольнения сотрудников полиции являлись низкая заработная 

плата, ненормированный рабочий день, социальная незащищенность 

сотрудников столичного гарнизона, в особенности нерешенность жилищных 

проблем (отсутствия ведомственного жилья, компенсации за наем жилья) и 

т.д.  

Вместе с этим, аудитом проанализированы утвержденные и 

фактичесике нормы нагрузки подразделений Департамента:  

Так в соответствии с утвержденными нормами по строевым 

подразделениям дорожной патрульной полиции положена 1 единица 

инспектора на 1 250 человек городского населения и 1 единица на 4 км 

уличной дорожной сети. 

При зарегистрированном количестве населения в городе Астане и 

имеющейся уличной дорожной сети столицы с учетом 6 контрольных постов 

заградительной системы «Рубеж», штатная численность полка ДПП должна 

составлять 1 066 единиц. 



В 2016 году утвержденное штатное расписанию по данному 

подразделению составило 914 единиц, отклонение от утвержденной нагрузки 

составило 152 единицы, в 2017 отклонение составило 167 единиц, а в 2018 

году отклонение от утвержденной нагрузки составило 291 единица. 

По подразделению расследования дорожно-транспортных 

происшествий отдела административной практики УАП, штатная 

численность составила 12 единиц. Согласно норме положенности на 1 

единицу дознователя приходится 68 уголовных дел в год.  

За проверяемый период, необходимость в увеличении штатной 

численности данного подразделения в 2016 году составила 20 единиц, в 2017 

году 14 единиц, в 2018 году 10 единиц.  

По процессинговому центр штатная численность утверждена в 

количестве 10 единиц. Согласно норме положенности на 1 единицу 

приходится 7000 нарушений в год. 

Если в 2017 году необходимость в увеличении штатной численности 

данного подразделения составляла 1 единица, то в 2018 году потребность 

составила 56 единиц.  

По отделу административной практики потребность в дополнительной 

штатной численности в 2018 году составила 7 единиц. 

Считаем необходимым заинтересованным уполномоченным 

государственным органам рассмотреть вопросы комплектования 

подразделений Департамента в соответствии с установленными нормативами 

нагрузки, уделив при этом особое внимание подразделениям, 

предоставляющим услуги населению и осуществляющим взаимодействие с 

гражданами.  

В составе Департамента за счет местного бюджета обеспечивается 

содержание следующих подразделений: специальный приемник для лиц, 

арестованных в административном порядке, полк патрульной полиции, 

районные управления внутренних дел «Сарыарка», «Алматы», «Есиль», 

«Байконур», местная полицейская служба. 

За аудируемый период в рамках бюджетной программы 001 из средств 

местного бюджета на содержание аппарата и подразделений Департамента 

израсходованы средства на общую сумму 19 532 847,6 тыс.тенге:  
 

Наименование затрат 
Спец. 

Сумма расходов (тыс.тенге) 

2016 % 2017 % 

За период с 

января по 

октябрь 2018 

года 

% 

Всего, в том числе: 6 382 282,4 100 7 094 677 100 6 055 888,3  

РБ(трансферты) 011 46 118,3 0,7 336 088,1 4,7 519 935, 0 8,0 

МБ 015 6 336 164,1 99,3 6 758 588,9 95,3 5 535953,3 92,0 

оплата труда 111 2 929 879,3 45,91 3 277 846,0 46,2 2 898 783,0 47,86 

дополнительные денежные 

выплаты 
112 599 936 9,4 654 998,4 9,23 497 424,3 8,21 

компенсационные выплаты 113 390 957,9 6,13 443 723,0 6,25 425 313,4 7,02 

налоги  и социальные 121, 163 125,0 2,56 181 358,0 2,56 114 546,9 1,89 



отчисления 122, 

135 

взносы на обязательное 

страхование 
123 13 772,8 0,22 17 163,1 0,24 19 320,9 0,31 

отчисления на 

обязательное медицинское 

страхование 

124 0 0 1 238,0 0,01 3 162,5 0,05 

приобретение продуктов 

питания 
141 26 635,1 0,42 23 498,8 0,33 6 434,3 0,1 

приобретение 

лекарственных средств и 

прочих изделий 

142 4351,0 0,07 3 476,5 0,049 1 836,1 0,03 

приобретение, пошив и 

ремонт предметов 

вещевого имущества и 

другого форменного и 

специального 

обмундирования 

143 200 182,5 3,14 195 573,3 2,76 132 158,6 2,18 

приобретение топлива, 

горюче-смазочных 

материалов 

144 413 309,9 6,48 478 620,0 6,75 515 700,0 8,51 

приобретение прочих 

запасов 
149 124 691,0 1,95 151 309,7 2,13 101 100,9 1,66 

оплата коммунальных 

услуг 
151 221 167,0 3,47 219 196,0 3,09 143 625,8 2,37 

оплата услуги связи 152 85 292,1 1,34 94 681,0 1,33 176 799 2,91 

оплата транспортных услуг 153 7 980,0 0,13 24 194,3 0,34 14 210,6 0,23 

оплата аренды за 

помещение 
154 115 890,3 1,82 110 173,9 1,55 94 107,0 1,55 

оплата прочих услуг и 

работ 
159 933 721,5 14,63 1 052 272,7 14,83 741 603,5 12,24 

командировки и служебные 

разъезды внутри страны и 

за пределы страны 

161, 

162 
8 518,0 0,13 7 568,4 0,11 9 084,5 0,15 

исполнение 

исполнительных 

документов, судебных 

актов 

165 3 931,2 0,06 865,4 0,01 5 859,1 0,09 

прочие текущие затраты 169 10 285,0 0,16 19 585,5 0,28 16 629,9 0,27 

трансферты физическим 

лицам 
322 97 991,0 1,54 103 606,0 1,46 80 556,6 1,33 

приобретение машины 

оборудования, 

инструментов, 

производственного и 

хозяйственного инвентаря 

414 29 720,2 0,47 32 842,0 0,46 57 381,3 0,94 

приобретение прочих 

основных средств 
419 945,6 0,01 887,4 0,01 250 0,00 

ВСЕГО  6 382 282,4 100 7 094 676,9 100 6 055 888,3 100 

 

Как видно из таблицы, в сравнении с прошлым периодом в 2017 году 

расходы Департамента по Бюджетной программе 001 расходы увеличились 

на 712 394,5 тыс. тенге или на 11,1% . 

Следует отметить, что основная доля расходов приходится на оплату 

труда: в 2016 году 2 929 879,3 тыс. тенге или 45,9%, в 2017 году – 3 277 846,0 

тыс. тенге или 46,2%, в период с 1 января по 31 октября 2018 года – 2 898 

783,0 тыс. тенге или 47,9%. 



Система оплаты труда сотрудникам и административным служащим 

Департамента регламентирована Трудовым кодексом Республики Казахстан 

от 23 ноября 2015 года №414-V ЗРК, Постановлением Правительства 

Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 1193 «О системе оплаты 

труда гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за 

счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий                 

(далее – Постановление № 1193), приказом МВД РК от 22 сентября 2011 года 

№ 492 «О единой системе оплаты труда военнослужащих, сотрудников и 

административных государственных служащих органов внутренних дел 

Республики Казахстан (далее – Приказ № 492),  

В рамках Бюджетной программы 001 на оплату труда сотрудников и 

гражданских служащих израсходовано средств на общую сумму 4 376 567,4 

тыс. тенге. 

Проведенным аудитом обоснованности начисления пособий к 

ежегодному оплачиваемому отпуску установлено, что Департаментом в 

аудиреумом периоде неправомерно начислено пособие на оздоровление при 

уходе в отпуск уборщице служебных помещений Имбаевой А.Е.                          

в размере 60,5 тыс. тенге. 

Согласно реестру должностей гражданских служащих органов 

внутренних дел Республики Казахстан, утвержденным Приказом Министра 

внутренних дел Республики Казахстан от 18 декабря 2015 года № 1035 (далее 

– Приказ № 1035), уборщицы не относятся к категориям гражданских 

служащих и квалифицированных работников органов внутренних дел 

Республики Казахстан.  

Пункт 6. Таким образом, в нарушение пункта 3 Постановление № 1193 

и Приказа № 1035, Департаментом в аудируемом периоде необоснованно 

произведена выплата пособия на оздоровление в сумме 60,5 тыс. тенге.  

Вместе с этим, при выплате пособий на оздоровление при уходе в 

отпуск по уходу за ребенком отдельным сотрудникам не соблюдены Правила 

выплаты денежного довольствия, пособий и прочих выплат сотрудникам 

органов внутренних дел Республики Казахстан, утвержденные приказа МВД 

РК от 14 ноября 2014 года № 808 (далее – Приказ №808). 

Пункт 7. Таким образом, в нарушение Приказов №492 и №808 за 

аудируемый период неправомерно произведены выплаты пособий на 

оздоровление на общую сумму 59,7 тыс. тенге.  

Также выявлены нарушения действующего законодательства о 

премировании работников, в частности «Инструкция по премированию, 

оказанию материальной помощи и установлению надбавок к должностным 

окладам военнослужащим, сотрудникам  и государственным служащим 

органов внутренних дел Республики Казахстан» (далее – Инструкция). 

Согласно пункту 9 Инструкции премирование работников не 

производится при наличии не снятых дисциплинарных взысканий, а также в 

случаях, когда они проработали в отчетном периоде менее одного года 

месяца, либо в течение испытательного срока. 



Однако аудитом установлено, что отдельным сотрудникам была 

выплачена премия при наличии не снятых дисциплинарных взысканий.  

Пункт 8. Таким образом, Департаментом в аудируемом периоде, в 

нарушение пункта 9 Инструкции, на основании приказов начальника 

Департамента необоснованно выплачена премия (при наличии 

дисциплинарного взыскания) на общую сумму 110,5 тыс. тенге. 

Также в ходе аудита обоснованности начисления и выплаты премий, 

установлено, что начальником Департамента полиции вынесен приказ                 

от 4 августа 2017 года № 241 «О поощрении сотрудников Департамента» за 

достигнутые успехи в оперативно-служебной деятельности по зонально-

территориальному методу, высокие показатели по раскрытию преступлений, 

и взаимодействия оперуполномоченных и участковых инспекторов, 

улучшение качества работы на административных участках.  

В этой связи, на основании приказа, руководителем отдела управления 

финансового обеспечения Департамента внесены изменения в 

индивидуальный план финансирования и произведено внутреннее 

перераспределение (передвижка) средств в сумме 2 162,6 тыс.тенге со 

специфики 111 на специфику 169 «Прочие текущие затраты» для выплаты 

премий сотрудникам Департамента.  

Согласно Единой бюджетной классификации Республики Казахстан, 

утвержденной приказом Министра финансов Республики Казахстан от 18 

сентября 2014 года № 403, по специфике 169 отражаются расходы, которые 

направлены на реализацию целей, определенных в законодательных актах 

Республики Казахстан, к примеру призы, памятные подарки, денежные 

вознаграждения победителям и участникам культурных, спортивных и 

других мероприятий в соответствии с законодательными актами, другие 

денежные выплаты физическим лицам. 

Вместе с тем, согласно должностным инструкциям участкового 

инспектора полиции, выявление и раскрытие преступлений на закрепленных 

административных участках входят в обязанность участкового инспектора.  

Пункт 9. Таким образом в нарушение Единой бюджетной 

классификации расходов, утвержденной приказом Министра финансов 

Республики Казахстан от 18 сентября 2014 года № 403, Департаментом при 

внесении изменений в индивидуальный план финансирования по специфике 

169 были запланированы не относящиеся виды затрат к данной специфике, 

что привело к осуществлению расходов, несоответствующих структуре 

экономической классификации, на общую сумму 2 162,0 тыс. тенге.  

При выборочном аудите по вопросам своевременности оформления 

авансовых отчетов, а также возврата неиспользованных подотчетных сумм, 

наличия подтверждающих документов, правильности возмещения 

командировочных расходов установлено, что согласно оборотно-сальдовой 

ведомости выданная сумма аванса составила 200,5 тыс. тенге, согласно 

авансовому отчету Валиевой А.Т. фактически подтвержденные расходы 

составили 187,0 тыс. тенге, разница составила 13,5 тыс. тенге. 

Пункт 10. Таким образом, в нарушение пунктов 2 и 8 Правил о 



служебных командировках в пределах Республики Казахстан работников 

государственных учреждений, содержащихся за счет средств 

государственного бюджета, а также депутатов Парламента Республики 

Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики 

Казахстан от 22 сентября 2000 года №1428 излишне возмещены 

командировочные расходы за проезд                        в сумме 13,5 тыс. тенге.  

Также проведен аудит обеспечения сохранности, организации учета и 

правильности выдачи вещевого имущества и обмундирования, правильность 

ведения учетной документации.  

За аудируемый период по бюджетной программе 001 из средств 

местного бюджета на приобретение и ремонт предметов вещевого имущества 

и другого форменного и специального обмундирования выделено 527 914, 4 

тыс. тенге (в том числе в 2016 году - 200 182,5 тыс.тенге, в 2017 году - 195 573,3 

тыс.тенге, за период с января по октябрь 2018 года - 132158,6 тыс.тенге). 

Потребность и выдача форменного обмундирования вещевой службой 

Департамента осуществляется в соответствии с приказом МВД РК от 19 

ноября 2015 года № 940 «Об утверждении натуральных норм форменной 

одежды сотрудников полиции, уголовно-исполнительной системы органов 

внутренних дел Республики Казахстан» (далее – Приказ №940). 

В целом выдача вещевого имущества производится в установленные 

сроки по накладным и раздаточным ведомостям под роспись с указанием 

количества полученных предметов вещевого имущества за исключением 

отдельных случаев.  

При выборочном аудите правильности выдачи вещевого имущества и 

обмундирования установлены различные нарушения требований Приказа № 

940 на общую сумму 103,2 тыс. тенге (выдача вещевого имущества раньше 

положенного срока на общую сумму 77,0 тыс. тенге, необоснованная выдача вещевого 

имущества на общую сумму 26,2 тыс. тенге). 

Пункт 11. Таким образом в аудируемом периоде с нарушениями 

требований Приказа № 940, Департаментом выдано имущество и 

обмундирование на общую сумму 103,2 тыс. тенге, в том числе 

необоснованно выдано вещевого имущества на сумму 26,2 тыс. тенге. 

Аудит соблюдения законодательства о государственных закупках и 

исполнения заключенных договоров в рамках бюджетной программы 001 

выявил следующие нарушения.  

Согласно пункту 3 статьи 5 Закона Республики Казахстан «О 

государственных закупках» от 21 июля 2007 года №303-III, от 4 декабря 2015 

года №434-V ЗРК (далее – Закон о госзакупках), годовой план 

государственных закупок утверждается в течение десяти рабочих дней со дня 

утверждения соответствующего бюджета. 

Пункт 12. Таким образом, в нарушение пункта 3 статьи 5 Закона о 

госзакупках годовой план государственных закупок Департамента на 2016 

год утвержден с нарушением установленных сроков, то есть утвержден 

позже на 2 календарных дня.  

Также в соответствии с пунктом 3 статьи 5 Закон о госзакупках и 



пунктом 12 Правил проведения электронных государственных закупок, 

утвержденных Приказом министра финансов РК от 11 декабря 2015 года 

№648 (далее – Правила электронных закупок), Заказчик в течение пяти 

рабочих дней со дня утверждения годового плана государственных закупок 

обязан разместить его на веб-портале государственных закупок. 

Пункт 13. В нарушение пункта 3 статьи 5 Закона о госзакупках и 

пункта 12 Правил электронных закупок годовые планы государственных 

закупок на 2016 и 2017 годы размещен Департаментом на веб-портале 

государственных закупок с нарушением установленных сроков.  

Кроме этого согласно пункту 4 статьи 5 Закона о госзакупках заказчики 

вправе вносить изменения и дополнения в годовой план государственных 

закупок не более одного раза в месяц. 

Пункт 14. Аудитом установлено, что Департаментом в нарушение 

пункта 4 статьи 5 Закона о госзакупках в годовые планы государственных 

закупок на 2016, 2017 и 2018годы вносились изменения и дополнения более 

одного раза в месяц.  

В рамках исполнения бюджетной программы 001 за период аудита 

Департаментом заключено 1002 договора на общую сумму                                   

11 209 416,7 тыс. тенге, из них: 

- открытого конкурса – 184 на сумму 1 684 976,9 тыс. тенге; 

- запроса ценовых предложений – 289 на сумму 220 183.4 тыс. тенге; 

- из одного источника путем прямого заключения договора – 275 на 

сумму 2 563 573,5 тыс. тенге; 

- из одного источника по несостоявшимся закупкам – 272 на сумму 

6 740 682,9 тыс. тенге. 

Необходимо отметить, что за аудируемый период, из общего объема 

государственных закупок способом из одного источника осуществлены 

государственные закупки на сумму 9 304 256,4 тыс. тенге или 83% от всего 

объема госзакупок, в том числе из одного источника по несостоявшимся 

договорам на сумму 6 740 682,9 или 60,1% от всего объема госзакупок по 

данной программе. 

Выборочным аудитом заключенных договоров по бюджетной 

программе 001 установлены следующие нарушения. 

 За период аудита Департаментом на основании подпункта 53) пункта 3 

статьи 39 Закона о госзакупках способом из одного источника путем прямого 

заключения, заключены договора о государственных закупках по аренде 

административного здания для Есильского РУВД ДВД города Астаны с ИП 

Избасарова Ж.Т. на общую сумму 249 174,4 тыс. тенге.  

Пункт 15. При этом в нарушение пункта 2 статьи 41 Закона о 

госзакупках и пункта 380 Правил электронных закупок Департаментом не 

размещен на веб-портале отчет об обосновании выбора поставщика, цены 

заключенных договоров, а также иные условия договоров о государственных 

закупках из одного источника путем прямого заключения договора по 

заключенным договорам.  

Вместе с тем, в ходе аудита осуществлен контрольный обмер (осмотр) 



арендуемых зданий для районного управления полиции района Есиль города 

Астаны согласно заключенным договорам за период 2016, 2017 и 2018 годы с 

ИП Избасарова. 

При осмотре установлены несоответствия с Приложением 2 к договору 

(техническая спецификация), а именно в двух зданиях на 1 и 3 этаже 

отсутствует санузел (туалет), пожарная сигнализация находится в нерабочем 

состоянии, план эвакуации не согласован с Департаментом по чрезвычайным 

происшествиям города Астаны, отсутствует пожарный инвентарь и 

огнетушители, пожарный выход из цокольного этажа заблокирован, не 

осуществляется ежедневная уборка территории от мусора.  

Кроме того поставщику предъявляются требования по текущему 

ремонту здания, осмотром установлено, что текущие ремонтные работы не 

осуществляются Поставщиком должным образом, в помещениях с рабочими 

местами и в коридорах напольное покрытие из линолеума изношено, местами 

полностью, пластиковые окна заклеены скотчем с целью утепления 

помещения, с потолков осыпана штукатурка, а также имеются следы от 

протечки с крыши атмосферных осадков.  

Вышеуказанные нарушения свидетельствует о том, что Департаментом 

не осуществляется должным образом контроль за исполнением договорных 

обязательств поставщиком, что приводит к нарушению условий труда 

сотрудников полиции, а также к неудобству для посетителей. 

Пункт 16. Таким образом, в нарушение подпункта 2) пункта 3.1 

Договора, поставщик ИП Избасарова не исполняет обязательства по 

договору в соответствии с требованиями, указанными в приложениях, 

являющихся неотъемлемой частью договора.  

Далее Департаментом на основании подпункта 42) пункта 3 статьи 39 

Закона о госзакупках способом из одного источника путем прямого 

заключения договора, заключен договор от 29 июля 2016 года №103 с ИП 

«СЕМДЕЛ GROUP» на приобретение огнетушителей порошковых ОП-2 для 

служебных автомобилей в количестве 501 единиц на общую сумму 836,1 

тыс.тенге. 

Вместе с тем в соответствии подпунктом 42) пункта 3 статьи 39 Закона 

о госзакупках, государственные закупки способом из одного источника 

путем прямого заключения договора о государственных закупках 

осуществляются в случаях приобретения однородных товаров, работ, услуг, 

если годовой объем таких однородных товаров, работ, услуг в стоимостном 

выражении не превышает стократного размера месячного расчетного 

показателя, установленного на соответствующий финансовый год законом о 

республиканском бюджете. 

Пункт 17. Таким образом, в нарушение пункта 3 статьи 39 Закона о 

госзакупках Департаментом вышеуказанный договор заключен способом из 

одного источника путем прямого заключения договора не обоснованно, так 

как сумма закупаемых товаров превышает стократный размер месячного 

расчетного показателя.  

Далее Департаментом на основании итогов государственных закупок 



способом открытого конкурса от 20 августа 2017 года №1039600 заключен 

договор от 28 февраля 2017 года №10 с Карагандинским филиалом АО 

«Национальный центр экспертизы и сертификации» для поверки 

скоростемеров в количестве 60 единиц на общую сумму 3 360,0 тыс. тенге 

(стоимость 1 поверки 56,0 тыс. тенге). 

Согласно представленному акту сверки взаимных расчетов по 

состоянию на 31 декабря 2017 года Поставщиком представлены акты 

оказанных услуг на общую сумму 3 360,0 тыс. тенге, Департаментом 

указанная сумма оплачена в полном объеме. 

 Вместе с тем, аудитом установлено, что согласно представленной 

информации из 60-ти скоростемеров на момент заключения договора не 

функционирует 3 скоростемера, в связи с выходом из строя пьезодатчиков, 

индуктивных петель и повреждением дорожного полотна.  

Кроме того согласно Аудиторскому отчету от 23 февраля 2018 года, 

проведенному с 22 января по 23 февраля 2018 года Ревизионной комиссии по 

городу Астане, установлено, что 2 скоростемера не функционируют с июля 

2016 года связи с выходом из строя.  

 Пункт 18. Таким образом, в нарушение подпункта 4) пункта 6 статьи 

97 Бюджетного кодекса РК Департаментом необосновано израсходованы 

бюджетные средства на сумму 280,0 тыс. тенге, для поверки 5-ти не 

функционирующих скоростемеров.  

Далее аудитом установлено, что на основании пункта 3 статьи 39 

Закона о госзакупках Департаментом в 2016 году заключены 13 договоров о 

государственных закупках из одного источника путем прямого заключения 

договора. 

Пункт 19. При этом, в нарушение пункта 2 статьи 41 Закона о 

госзакупках и пункта 380 Правил электронных закупок Департаментом не 

размещен на веб-портале отчет об обосновании выбора поставщика, цены 

заключенного договора, а также иные условия договора о государственных 

закупках из одного источника путем прямого заключения договора                      

по 13 договорам на общую сумму 12 361,6 тыс. тенге.  

 Необходимо отметить, что Департаментом проводится определенная 

претензионная исковая работа, в аудируемом периоде за неисполнение либо 

не надлежащее исполнение условий договоров подано 23 иска из них, в 

Специализированный межрайонный экономический суд города Астаны 19 

исков (удовлетворены), в Специализированный межрайонный 

экономический суд Южно-Казахстанский области 2 иска (в исковых 

требованиях отказано). 

Кроме этого, проведен контроль правильность расходования 

бюджетных средств, при осуществлении денежных выплат физическим 

лицам, участвующим в мероприятиях по обеспечению охраны 

общественного порядка. 

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 9 июля 2004 года 

№590 «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка» участие 



граждан в обеспечении общественного порядка осуществляется путем 

добровольного оказания ими содействия органам внутренних дел. 

В целях материального стимулирования граждан, принимающих 

активное участие в охране общественного порядка, Департаментом при 

поддержке акимата города Астаны ежегодно выделяются бюджетные 

средства из местного бюджета по Бюджетной программе 003 «Поощрение 

граждан, участвующих в охране общественного порядка» (далее – 

бюджетная программа 003) . 

Так, за аудируемый период для поощрения граждан, принявших 

активное участие в обеспечении охраны общественного порядка и раскрытии 

преступлений выделены бюджетные средства в объеме 31 632,0 тыс. тенге, в 

том числе в 2016 году – 13 000,0 тыс.тенге, в 2017 году – 9 000,0 тыс.тенге, за 

период с января по 31 октябрь 2018 года – 9 632,0 тыс.тенге. 

Согласно Постановлению Правительства Республики Казахстан от 

12.08.2000 года № 1243, размер денежного вознаграждения устанавливается 

комиссией с учетом внесенного поощряемым вклада в обеспечение 

общественного порядка и объема ущерба, который мог бы быть нанесен в 

результате противоправного действия, которое было пресечено им или с его 

участием, и не превышает, как правило, 10-кратного месячного расчетного 

показателя. 

По состоянию на 31.12.2016 года в Департаменте на учете состояло          

1 320 общественных помощников, на 01.01.2018 года на учете в 

Департаменте  состояло 858 общественных помощников, в течение года 

принято 90 человек, исключены из числа общественных помощников 148 

человек за нарушение законодательства, 145 человек сняты с с учета в связи 

с нежеланием дальнейшего участия в обеспечении общественного порядка 

По состоянию на 31.10.2018 года в Департаменте на учете состояло 655 

общественных помощников. 

По бюджетной программе 004 «Услуги по профилактике наркомании и 

наркобизнеса в городе Астане» (далее – бюджетная программа 004) объем 

выделенных средств за аудируемый период составил 44 949,0 тыс. тенге 

кассовые расходы составили 44 946,9 тыс. тенге. Исполнение – 99,9%.  

Выделенные бюджетные средства использованы на приобретение услуг 

по изготовлению антинаркотической продукции, то есть изготовление 

буклетов, стикеров, картонных пакетов, книжных закладок, вымпелов, 

благодарственных писем, блокнотов, визиток и т.д.; на приобретение 

различных призов поощрительного характера и сувениры для проведения 

спортивно-массовых мероприятий, конкурсов. 

С целью совершенствования кадрового обеспечения Департаментом за 

проверяемый период в рамках бюджетной программы 006 «Повышение 

квалификации и переподготовка кадров» израсходованы бюджетные 

средства на общую сумму 30 423,8,0 тыс. тенге.  

В 2016 году на повышение квалификации и переподготовку кадров 

направлены 70 человек на общую сумму 10 332,0 тыс. тенге.   



Повышение квалификации проводится в Академии государственного 

управления при Президенте РК, АО «Университет КАЗГЮУ имени М.С 

Нарикбаева», АО «Финансовая академия», кроме этого офицерский состав и 

сержантский состав направляется на повышение квалификации и 

переподготовку кадров в Алматинскую, Карагандинскую, Кустанайскую 

академии МВД РК, Кинологический центр МВД РК, Военный институт 

национальной гвардии города Петропавловск и т.д.  

Аудитом проведен анализ правильности расходования бюджетных 

средств на обеспечение и снабжение подразделений Департамента 

автотранспортом, средствами связи, компьютерной техникой, различными 

специальными техническими средствами и оборудованием, в рамках 

бюджетной программы 007 «Капитальные расходы государственного органа 

(далее – бюджетная программа 007) 

В рамках бюджетной программы 007 из средств местного бюджета 

выделяются средства на приобретение автотранспортных средств, 

компьютерной техники, средств связи, имущества арттехвооружения, 

специального оборудования, производственного и хозяйственного инвентаря 

и прочих основных средств. 

В целях реализации мероприятий, запланированных по бюджетной 

программе 007, за период аудита израсходованы бюджетные средства на 

общую сумму 5 113 156,3 тыс.тенге:  
  

№ 

п.п 

Наименование 

затрат 
Спец. 

Сумма расходов (тыс.тенге) 

2016 % 2017 % 

За 10 

месяцев 

2018 года 

% 

1 Всего, в том числе:  1 952 034,9 100 2 434 643,8 100 726 477,6 100 

 РБ (трансферты) 011   8 756,4 0,4   

 МБ 015 1 952 034,9 100 2 425 887,4 99,6 726 477,6 100 

1 
приобретение прочих 

запасов 
149 85 956,0 4,4 77 362,7 3,2 50 499,1 7,0 

2 

приобретение 

транспортных 

средств 

413 584 346,4 29,9 1 223 085,0 50,2 319 919,0 44,0 

3 

приобретение 

машин, 

оборудования, 

инструментов 

414 1 261 204,4 64,6 1 126 533,8 46,3 355 948,6 49,0 

4 

приобретение 

нематериальных 

активов 

416 16 800,0 0,9 7 259,0 0,3 110,9 0,01 

5 
приобретение прочих 

основных средств 
419 3 728,1 0,3 403,3 0,01   

 

По сравнении с прошлым периодом в 2017 году расходы Департамента 

по бюджетной программе 007 увеличились на 482 608,9 тыс. тенге или на 

19,8% . 

Аудитом отмечается, что основная доля расходов приходится на 

приобретение машин, оборудования, инструментов, что в 2016 году 



составило 64,6% , в 2017 году - 46,3 %, в период с 1 января по 31 октября 

2018 года - 49,0 %, а также на приобретение транспортных средств, что в 

2016 году составило 29,9%, в 2017 году - 50,2%, в период с 1 января по 31 

октября 2018 года - 44%. 

Анализ структуры расходов показал, что наибольший удельный вес 

занимают расходы на приобретение транспортных средств и на приобретение 

машин, оборудования, инструментов. 

В целом обеспечение и снабжение подразделений Департамента 

автотранспортом, средствами связи, компьютерной техникой, различными 

специальными техническими средствами и оборудованием осуществляется 

на высоком уровне, по сравнению с прошлым периодом в 2017 году расходы 

Департамента по бюджетной программе 007 увеличились на 482 608,9 тыс. 

тенге или с ростом на 19,8% . 

К примеру, за аудируемый период за счет местного бюджета для 

подразделений Департамента приобретено 224 единицы автотранспортных 

средств (в 2016 году – 50 ед., в 2017 году – 129 ед., в 2018 году – 45 ед.).  

Аудит соответствия снабжения подразделений Департамента 

различными средствами связи, техническими средствами и оборудованием не 

выявил существенных отклонений от установленных норм. 

В рамках исполнения бюджетной программы 007 за период аудита 

Департаментом заключено 137 договоров на сумму 4 622 300,0 тыс. тенге, в 

том числе способами:  

- открытого конкурса 39 договоров на сумму 1 688 225,8 тыс. тенге;  

- запроса ценовых предложений 27 договоров на сумму                            

24 791,4 тыс. тенге; 

- из одного источника путем прямого заключения договора –                    

13 договоров на сумму 25 899,3 тыс. тенге; 

- способом из одного источника по несостоявшимся закупкам –                        

58 договоров на сумму 2 883 383,4 тыс. тенге. 

Необходимо отметить, аналогично показателям бюджетной программы 

001, по данной программе большую часть выделяемых средств (62,3% от 

общей суммы по договорам) распределена по договорам, заключенным 

способом из одного источника по несостоявшимся закупкам. 

Выборочным аудитом по заключенным договорам установлено 

следующее: 

Департаментом на основании итогов государственных закупок 

способом открытого конкурса заключены договора с ТОО «Тұрар» 

общественного объеденения «Казахское общество слепых» на приобретение 

мебели на сумму   3 123,9 тыс. тенге, а также ТОО «BEL-COM» на 

приобретение серверного оборудования для ЭСЕДО на сумму 4 607,8 тыс. 

тенге.  

Согласно пункту 9 статьи 43 Закона о госзакупках и условиям 

Договора Поставщик обязан в течение десяти рабочих дней со дня 

заключения договора внести обеспечение исполнения договора в размере 

трех процентов от общей суммы договора.  



Пункт 20. В нарушение пункта 9 статьи 43 Закона о госзакупках и 

условий Договора, поставщиком ТОО «Тұрар» и ТОО «BEL-COM» не 

внесено обеспечение исполнения договора. 

Пункт 21. В тоже время Департаментом договора с вышеуказанными 

поставщиками не были расторгнуты за нарушение условий договора по 

невнесению обеспечения исполнения договора. 

Пункт 22. Кроме того, в нарушение пункта 4 статьи 12 Закона о 

госзакупках Департаментом не приняты меры по признанию данных 

поставщиков недобросовестными участниками государственных закупок за 

нарушение условий договора о государственных закупках.  

Далее аудитом установлено, что ТОО «СервисКомпАстана-2030» товар 

поставлен позже установленных договором сроков, а именно на 5 

календарных дней, также не была обеспечена своевременная поставка 

товаров ИП АЛЬЯНС-72, тренажеры для ДВД города Астаны поставлены 

позже установленных сроков, а именно на 33 календарных дня. 

Пункт 23. Таким образом, в нарушение условий договоров о 

государственных закупках, Департаментом не взыскана неустойка с 

вышеуказанных поставщиков в размере в сумме 38,2 тыс. тенге. 

Пункт 24. Также, в нарушение пункта 4 статьи 12 Закона о госзакупках 

Департаментом не приняты меры по признанию данных поставщиков 

недобросовестными участниками государственных закупок за нарушение 

условий договора о государственных закупках.  

Пункт 25. Кроме этого, в нарушение пункта 9 статьи 43 Закона о 

госзакупках и подпункта 2) пункта 3.1 Договора, поставщик ИП АЛЬЯНС-72 

внес обеспечение на сумму 17,0 тыс. тенге позже установленного срока, а 

именно на 24 календарных дня.  

Пункт 26. При этом, в нарушение подпункта 4) пункта 8.7 Договора с 

ИП АЛЬЯНС-72 Департаментом вышеуказанный договор не был расторгнут 

за невнесение обеспечения исполнения договора. 

На основании Протокольного поручения Заместителя                          

Премьер-Министра Республики Казахстан Жумагалиева А.К. от 2 марта 2018 

года №17-3/05-1924 Акимату города Астаны совместно с ДВД города Астаны 

поручено приобрести комплекс «Робопатруль» (далее - Робот) для 

обеспечения охраны общественного порядка на территории ЭКСПО. 

Департаментом на основании итогов государственных закупок от 25 

мая 2018 года №2550522-ОК1 заключен договор о государственных закупках           

от 4 июня 2018 года №70 с ТОО «Enterprise Systems» на приобретение Робота 

на сумму 15 724,8 тыс. тенге. 

Согласно пункту 426-4 Правил осуществления государственных 

закупок, заказчик не позднее трех рабочих дней со дня получения на веб-

портале уведомления об оформлении поставщиком акта приема-передачи 

товара заполняет в акте информацию по договору и подписывает либо 

отказывает в принятии товара. 



Пункт 27. Однако, в нарушение пункта 426-4 Правил осуществления 

государственных закупок заказчиком акт приема-передачи товара подписан 

позже установленного срока, а именно 5 июля 2018 года.  

В ходе аудита произведен контрольный обмер (осмотр) наличия и 

работоспособности приобретенного оборудования, в результате которого 

выявлено следующее:  

- Робот установлен в помещении здания Управления миграционной 

службы (далее – УМС), без каких-либо информационных указателей о его 

местонахождении; 

- установленный прибор снятия отпечатков пальцев не функционирует, 

так как Департаментом не предоставлены Поставщику программное 

обеспечения биометрии;  

- вопросно-ответная система (ВОС) загружена только на русском 

языке, на государственном и английском языке ВОС отсутствует, тем самым 

ограничивая круг услугополучателей;  

- Робот имеет возможность распознавать лица и сравнивать с базой 

данных людей, заранее загруженной в облако (разыскиваемых лиц), однако 

база данных людей не загружены; 

- не работают функции экстренного аудио/видео звонка в колл-центр. 

Согласно пояснительной записке начальника УМС Баймухамета А.Р., 

Робот до 17 августа 2018 года находился на территории ЭКСПО и 

осуществлял патрулирование местности в рамках заданного периметра. В 

связи с невозможностью использования в осенне-зимний период, был 

передан в УМС для обслуживания населения по вопросам миграционной 

службы. 

Кроме того, аудитом произведена выгрузка базы данных диалогов с 

жесткого диска Робота, согласно данным до передачи в УМС Робот 

функционировал с 2 до 9 июля 2018 года, то есть по целевому назначению 

находился на территории ЭКСПО только 7 семь календарных дней.  

Согласно тем же данным до момента контрольного осмотра (21 декабря 

2018 года), в УМС Робот функционировал с 17 августа до 9 ноября 2018 года, 

при этом в базе данных не имеется ни одного обращения посетителей, 

касающегося деятельности миграционной службы. 

Учитывая вышеизложенное, приобретенный Робот Департаментом не 

используется по целевому назначению, а именно для обеспечения охраны 

общественного порядка на территории ЭКСПО, в настоящее время Робот 

простаивает в УМС, что свидетельствует о неэффективном использовании 

государственного имущества. 

Пункт 28. Таким образом, в нарушение принципа эффективности 

использования бюджетных средств, предусмотренного пунктом 12 статьи 4 

Бюджетного кодекса РК, Департаментом израсходованы бюджетные 

средства на приобретение комплекса «Робопатруль» в сумме 15 724,8 

тыс.тенге. 
Целью бюджетной программы 012 «Услуги по размещению лиц, не 

имеющих определенного места жительства и документов» (далее – 



бюджетная программы 012) является эффективное выполнение функций по 

охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности 

на местном уровне, установление личности лиц, не имеющих определенного 

места жительства и документов. 

В рамках бюджетной программы 012 из средств местного бюджета 

выделены средства на содержание приемника-распределителя для лиц, не 

имеющих определенного места жительства, а именно на заработную плату 

сотрудников, оплату услуг связи, на приобретение продуктов питания, 

лекарственных средств, производственного и хозяйственного инвентаря и 

прочих запасов. 

В целях реализации мероприятий, запланированных по бюджетной 

программе 012, за период аудита израсходованы бюджетные средства на 

общую сумму 183 105,2 тыс. тенге, в том числе в 2016 году – 61 773,0 тыс. 

тенге, исполнение составило 100%, в 2017 году – 65 966,8 тыс. тенге, 

исполнение - 100%, с января по октябрь 2018 года – 55 365,3 тыс. тенге., 

исполнение составило 72,4%. 

Основная доля расходов приходится на оплату труда в среднем по 

аудируемому периоду 50,7%, на приобретение продуктов питания 5%, на 

пошив и ремонт предметов вещей 5,8% и т.д. 

В рамках исполнения бюджетной программы 012 за период, 

охваченный аудитом, Департаментом заключено 109 договоров на общую 

сумму 47 643,9 тыс. тенге. 

Выборочным аудитом по заключенным договорам установлено 

следующее. 

Департаментом на основании итогов государственных закупок 

способом из одного источника по несостоявшимся закупкам заключен 

договор с ТОО «Астана-Қамқор» по текущему ремонту, техническому 

обслуживанию с установкой запасных частей для автотранспорта на сумму 

745,0 тыс.тенге. 

Согласно пункту 9 статьи 43 Закона о госзакупках и подпункту 2) 

пункта 4.1 Договора Поставщик обязан в течение десяти рабочих дней со дня 

заключения договора внести обеспечение исполнения договора в размере 

трех процентов от общей суммы договора. 

Пункт 29. В нарушение пункта 9 статьи 43 Закона о госзакупках и 

условий Договора, ТОО «Астана-Қамқор» внес обеспечение исполнения 

договора позже установленного срока на 26 календарных дней.  

Пункт 30. При этом в нарушение подпункта 4) пункта 8.7 Договора 

Департаментом данный договор не был расторгнут за невнесение 

обеспечения исполнения договора. 

Пункт 31. Кроме того, в нарушение пункта 4 статьи 12 Закона о 

госзакупках Департаментом не приняты меры по признанию Поставщика 

недобросовестным участником государственных закупок за нарушение 

условий договора о государственных закупках. 

По бюджетной программе 013 «Организация содержания лиц, 



арестованных в административном порядке» обеспечивается содержание 

Специального приемника Департамента.  

За аудируемый перод в рамках Бюджетной программы 013, из средств 

местного бюджета израсходованы средства на общую сумму 81 676,0   

тыс.тенге, из них в 2016 году на общую сумму 28 268,0 тыс.тенге, 

исполнение 100%, в 2017 году на общую сумму 28 933,1 тыс.тенге 

исполнение 100%,            с января по октябрь 2018 года на общую сумму 24 

474,9 тыс.тенге., исполнение – 68,0%. 

Основная доля расходов также приходится на расходы по оплате труда, 

расходы на приобретение продуктов питания, расходы на пошив и ремонт 

предметов вещей и т.д. 

Штатная численность сотрудников Специального приемника состоит 

из 13 единиц (начальник - 1, командир -1, полицейских дежурных - 4, постовых 

полицейских - 6, водитель полицейский - 1, вольнонаемных: фельдшер - 1, санитарка-

уборщица - 1, делопроизводитель - 1, кастелянша - 1, дезинфектор - 1, сантехник - 1). 

Лимит содержания административно-арестованных лиц составляет             

50 койко-мест. За аудируемый период в Специальном приемнике 

Департамента содержалось – 3 035 административно арестованные лица (в 

том числе: в 2016 году - 1646, в 2017 году - 721, за 10 месяцев 2018 года - 669). 

 

2.6. Оценка влияния деятельности объектов государственного 

аудита на социально-экономическое развитие (в региональном и (или) 

страновом разрезе) 

Безопасность является неотьемлемой частью качества жизни каждого 

гражданина, в связи с этим обеспечение высокорганизованной деятельности 

органов внутренних дел по борьбе с преступностью и обеспечению 

общественной безопасностью является ключевой задачей всех ответственных 

и заинтересованных государственных органов. 

Без ощущения чувства собственной безопасности дома, на улице, в 

общественных местах, безопасности ведения бизнеса достижение целей по 

вхождению Астаны в 30-ку лучщих городов мира, превращению столицы в 

город комфортный для жизни и привлекательный для инвестиций, не 

представляется возможным. 

В связи с этим, Глава Государства в своем Послании 2018 года, обратил 

внимание на необходимость глубоких и качественных преобразований в 

работе правоохранительных органов.  

Ключевыми параметрами оценки работы полиции должны стать 

уровень доверия со стороны общества и чувство безопасности у населения. 

 

III. Итоговая часть 

3.1. Принятые меры в ходе государственного аудита: в ходе аудита 

объектом аудита обеспечено возмещение бюджетных средств в сумме                  

219,9 тыс. тенге, также в период подготовки настоящего заключения 

объектом аудита обеспечено возмещение бюджетных средств в сумме 330,5 

тыс. тенге, для возбуждения административных производств направлены 



материалы по             6 фактам, выявленных нарушений норм 

законодательства. 

 

3.2. Выводы по результатам государственного аудита: 

Проведенным государственным аудитом отмечается, положительная 

динамика, расходов, связанных с обеспечением безопасности и правопорядка 

в городе Астане, а также высокая материально-техническая обеспеченность 

подразделений органов внутренних дел. 

Вместе с этим аудит выявил недостатки и пробелы в деятельности 

подразделений Департамента в сфере бюджетного и стратегического 

планирования, допускаются системные нарушения при организации и 

проведения процедур государственных закупок, выплате премий 

сотрудникам полиции и др.  

1. Количество показателей в ПРТ не соответствуют Базовому 

перечню, по сравнению с базовым перечнем, количество утвержденных в 

ПРТ целевых индикаторов по направлению «Общественная безопасность и 

правопорядок» превышает в более чем 2 раза, при этом целевые индикаторы, 

утвержденные сверх базового перечня (4 индикатора из 5) связаны с 

наркопреступлениями. 

Отсутствуют четкие обоснования выбора количества целевых 

индикаторов по преступлениям связанных с наркотиками, а также 

обоснования их существенного влияния на достижение цели «Обеспечение 

высокого уровня безопасности для жителей и гостей города» и направления 

ПРТ «Превращение Астаны в безопасный город». 

2. Объектом аудита при утверждении бюджетных программ не 

проводится взаимоувязка целевых индикаторов бюджетных программ с 

целевыми индикаторами ПРТ.  

К примеру, при утверждении бюджетной программы 001 на 2017 год в 

показателях бюджетных программ отсутствует индикатор «Снижение числа 

погибших в дорожно-транспортных происшествиях (на 100 пострадавших), 

чел.», который утвержден в Базовом перечне и в ПРТ. 

По бюджетной программе 004 на 2016 год из 4 индикаторов 

утвержденных в ПРТ нашли отражения только 2 индикатора, на 2017 год 

утверждено также только 2 индикатора. 

3. При планировании показателей бюджетных программ на плановый 

период не учитываются фактические данные за предыдущие периоды. 

Например, согласно отчетным данным Департамента фактическое 

количество совершенных преступлений в 2016 году составило 39 725 

преступлений, однако на 2017 год плановый показатель «количество 

совершенных преступлений» утверждается в количестве 57 154 

преступления, что превышает план 2016 года на 16,6%, а факт на 43,8%. 

4. Департаментом при разработке и утверждении бюджетных 

программ не соблюдаются сроки утверждения бюджетных программ, 

дублируются описания, допускается иные нарушения Правил разработки и 

утверждения бюджетных программ (подпрограмм) и требований к их 



содержанию, утвержденных приказом Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 195. 

5. В ходе подготовки расчетов к бюджетным заявкам при 

планировании бюджета объектом аудита, выявлены факты излишнего и 

необоснованного планирования. Всего за аудируемый период допущены 

факты излишнего и необоснованного планирования бюджетных средств на 

общую                           сумму 34 985,0 тыс. тенге. 

6. Выявлены нарушения действующего законодательства о 

премировании работников, выплат пособий на оздоровление, порядка оплаты 

командировочных расходов Объем необоснованных выплат составил           

244,2 тыс. тенге. 

7. Аудитом отмечается, что значительная часть государственных 

закупок осуществляется способом из одного источника, что может 

ограничивать конкуренцию и как следствие не приводит к возможной 

экономии бюджетных средств. 

Например по бюджетной программе 001 за аудируемый период, из 

общего объема государственных закупок способом из одного источника 

осуществлены государственные закупки на сумму 9 304 256,4 тыс. тенге или 

83% от всего объема госзакупок, в том числе из одного источника по 

несостоявшимся конкурсам на сумму 6 740 682,9 или 60,1% от всего объема 

госзакупок по данной программе. 

8. Выявлены многочисленные нарушения законодательства о 

государственных закупках и соблюдения условий заключенных договоров, в 

том числе неразмещение на портале госзакупок требуемой информации и т.д. 

 Департаментом не обеспечивается взыскание неустойки за 

нарушение условий поставки товаров и услуг, соответственно не 

принимаются меры по признанию данных поставщиков недобросовестными 

участниками государственных закупок. 

9. В ходе аудита выявлен факт неэффективного расходования 

бюджетных средств на приобретение комплекса «Робопатруль» в сумме 

15 724,8 тыс. тенге. 

Приобретенный Департаментом комплекс «Робопатруль» не 

используется по целевому назначению, а именно для обеспечения охраны 

общественного порядка на территории ЭКСПО, в настоящее время Робот 

простаивает в УМС, что свидетельствует о неэффективном использовании 

государственного имущества. 

Основными причинами допущенных нарушений являются 

недостаточный уровень квалификации ответственных работников, 

отсутствие взаимодействия между структурными подразделениями 

Департамента. 

3.3 Рекомендации по результатам государственного аудита: 

1. Рассмотреть итоги государственного аудита использования средств 

местного бюджета, выделенных на обеспечение охраны общественного 

порядка и безопасности города Астаны. 

2. Департаменту полиции города Астаны 



в срок до 12 марта 2019 года:  

1) принять меры дисциплинарного взыскания к должностным лицам по 

выявленным нарушениям бюджетного и иного законодательства Республики 

Казахстан; 

2) разработать план мероприятий по устранению и недопущению 

впредь нарушений и недостатков, выявленных в ходе аудита;  

 в срок до 1 января 2020 года совместно с Управлением 

стратегического и бюджетного планирования города Астаны определить 

цели и целевые индикаторы в Программе развития города Астаны на 2016 – 

2020 годы, достижение которых позволит существенно повлиять на общий 

уровень преступности и показатели общественной безопасности в городе 

Астане; 

 в срок до 1 апреля 2019 года принять необходимые меры по 

дальнейшему эффективному использованию комплекса «Робопатруль». 


